

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2021

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng 7 năm 2021, UBND tỉnh tập trung cao độ, ưu tiên hàng đầu cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; rà soát tiến độ, cập nhật bổ sung nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh để thực hiện tốt "mục tiêu kép"; thực hiện các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; triển khai Nghị quyết Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6; chuẩn bị các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII tại kỳ họp thứ 2; chuẩn bị tổ chức các hội nghị xúc tiến đầu tư; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất, tiến độ bồi thường, tái định cư đối với các dự án; hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản; rà soát, phân tích, đề ra các giải pháp khắc phục hạn chế, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR-Index). Bên cạnh đó, tiếp tục khắc phục hậu quả các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra; thực hiện quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; chủ động các giải pháp phòng, chống cháy nổ, cháy rừng; phòng, chống thiên tai, lũ lụt. Đồng thời, UBND tỉnh tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa, xây dựng Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị, Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040, Điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong, Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong theo tiến độ quy định.

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 7 năm 2021, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 57 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có các cuộc họp đáng chú ý: Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; xử lý vướng mắc của các dự án đầu tư ngoài ngân sách; rà soát, xử lý, khắc phục các sai phạm sau thanh tra, kiểm tra; tiến độ triển khai thực hiện một số dự án đầu tư do Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh làm chủ đầu tư; các nội dung liên quan đến chợ Đầm; chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tỉnh Khánh Hòa; phương án thực hiện di dời và đầu tư xây dựng nhà ở cho các hộ dân tại khu vực có nguy cơ sạt lở đất thuộc xã Phước Đồng và phường Vĩnh Trường, thành phố Nha Trang; tiến độ thực hiện lập Đề

án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Vân phong đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050; lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; Phương án quản lý cơ sở hạ tầng vùng sản xuất và kiểm định tôm giống tập trung Ninh vân và lựa chọn nhà đầu tư; đẩy mạnh tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện Khánh Sơn;...

Lãnh đạo UBND tỉnh đã trực tiếp đi kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh; làm việc với thành phố Nha Trang, thị xã Ninh Hòa, huyện Vạn Ninh, huyện Khánh Sơn, huyện Khánh Vĩnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, giải ngân vốn đầu tư công và công tác phòng chống dịch bệnh; thăm các gia đình chính sách nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - liệt sỹ; viếng nghĩa trang Liệt sĩ Hòn Dung và dâng hương tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ tại điện thờ Tháp Trầm Hương nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - liệt sỹ; dự Lễ tưởng niệm 130 năm Ngày Bác sĩ Alexandre Yersin đến Nha Trang, Khánh Hòa;...

Đồng thời, tham dự các cuộc họp trực tuyến về công tác phòng chống dịch Covid-19; hội nghị trực tuyến của Chính phủ với các địa phương và các hội nghị, cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, các cuộc họp của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh. Ngoài ra, Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh dự kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh khóa VII.

Trong tháng 7/2021, UBND tỉnh đã ban hành 01 Chỉ thị, 03 Công điện, 01 quyết định quy phạm pháp luật, 379 quyết định cá biệt, ban hành 44 thông báo kết luận cuộc họp, 28 báo cáo và 1.402 văn bản hành chính khác. Một số văn bản đáng chú ý: Chỉ thị đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn; Công điện về triển khai một số giải pháp cấp bách về phòng, chống dịch bệnh Convid-19; ban hành Quy định về tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; ban hành Chương trình hành động phát triển công nghiệp và thương mại tỉnh Khánh Hòa; phê duyệt Đề án “Xây dựng và quảng bá hình ảnh du lịch Nha Trang - Khánh Hòa gắn với hoạt động xúc tiến, thu hút tăng trưởng thị trường khách du lịch quốc tế trọng điểm”; ban hành Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người bán vé số lưu động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của 6/8 huyện, thị xã, thành phố; triển khai đánh giá kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 và xây dựng kế hoạch năm 2022; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh do đại dịch Covid-19; kiểm tra, xử lý đối với các công trình xây dựng vi phạm trên tuyến Quốc lộ 27C; tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa với các đối tác Ấn Độ giai đoạn 2021-2025; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; tiếp tục kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, khoáng sản tại khu vực núi Hòn Rồng, thành phố Cam ranh; xây dựng chương trình xúc tiến đầu tư năm 2021; rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định

của pháp luật gây vướng mắc trong đầu tư, kinh doanh; tháo gỡ khó khăn trong việc cấp phép khai thác khoáng sản phục vụ dự án tuyến đường bộ cao tốc bắc - nam đoạn quan tỉnh Khánh Hòa,...

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 VÀ 7 tháng năm 2021

1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7/2021 giảm 7,45% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2021, chỉ số sản xuất công nghiệp giảm 1,83% so cùng kỳ năm trước, trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 1,68%; ngành công nghiệp khai khoáng giảm 25,87%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 7,27%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 1,24%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 7 tháng năm 2021 tăng so cùng kỳ năm trước: Đường RE tăng 71,2%; bia đóng lon tăng 7,9%; điện sản xuất tăng 6,6%;... Bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm so cùng kỳ năm trước như: đá xây dựng giảm 26,2%; bia đóng chai giảm 38,3%; nước yến và nước bổ dưỡng khác giảm 3,4%; thuốc lá có dầu lọc giảm 1,7%;...

2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại đã làm cho tình hình hoạt động thương mại, dịch vụ tháng 7/2021 tiếp tục giảm sút (*từ 00h00 ngày 09/7/2021, tỉnh Khánh Hòa thực hiện giãn cách xã hội; theo đó, các địa phương: thành phố Nha Trang, thị xã Ninh Hòa, huyện Vạn Ninh áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, các địa phương còn lại trên địa bàn tỉnh áp dụng Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ*). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7/2021 đạt 4.088,5 tỷ đồng, giảm 31,4% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng năm 2021, tổng mức bán hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng được 37.426,2 tỷ đồng, tăng 0,9% so với cùng kỳ.

Dịch bệnh COVID-19 bùng phát mạnh trở lại nên nhu cầu du lịch giảm, thị trường khách du lịch trong nước và quốc tế tiếp tục giảm sâu chưa phục hồi, lượng khách trong tháng 7/2021 đa phần do các cơ sở lưu trú đăng ký làm khu cách ly diện F1. Doanh thu du lịch tháng 7/2021 được 50,6 tỷ đồng, giảm 91,6% so với cùng kỳ năm trước, với 10 nghìn lượt khách, giảm 95,3% so với cùng kỳ năm trước và 130 nghìn ngày khách, giảm 78,3% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2021, doanh thu hoạt động du lịch được 1.844,8 tỷ đồng, giảm 55,2% so cùng kỳ năm trước; khách lưu trú được 467 nghìn lượt người với 1.280 nghìn ngày khách, giảm lần lượt là 51,2% và 59,2%, trong đó 19,7 nghìn lượt khách quốc tế (chủ yếu là khách quốc tế ở lại trong nước do dịch Covid-19 của nhiều tỉnh, thành phố tiếp tục đi du lịch tại Nha Trang - Khánh Hòa) với 90,4 nghìn ngày khách quốc tế, giảm 95% so với cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 7/2021 được 140,4 triệu USD, tăng 90,2% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2021, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh được 741,6 triệu USD, tăng 6,5% so cùng kỳ

năm trước. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: hàng thủy sản tăng 21,7%; cà phê tăng 9,8%; hàng dệt may giảm 5%; tàu xuất khẩu giảm 2,1%....

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 7/2021 được 65,2 triệu USD, tăng 19,3% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2021, kim ngạch nhập khẩu hàng hóa được 386,4 triệu USD, giảm 10,4% so cùng kỳ năm trước, với một số mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: hàng thủy sản giảm 8,6%; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng khác giảm 30,1%; sắt thép các loại giảm 36,8%....

Cục quản lý thị trường tỉnh đã chủ động triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại và dịch vụ; phát hiện và xử lý nhiều trường hợp vi phạm về kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, an toàn thực phẩm. Đồng thời, tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng và hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; chống đầu cơ, găm hàng đã được thực hiện thường xuyên, thị trường hàng hóa, giá cả trên địa bàn được ổn định. Tháng 7/2021, Cục quản lý thị trường đã kiểm tra được 25 cơ sở sản xuất kinh doanh, đã phát hiện 8 vụ vi phạm, xử lý hành chính 13 vụ vi phạm (5 vụ tháng trước chuyển sang), thu nộp ngân sách 228,48 triệu đồng.

3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Tính đến thời điểm 15/7/2021, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2020-2021 được 58.005,5 ha, bằng 78,1% kế hoạch, trong đó cây lương thực đạt 78,7% (riêng lúa Đông Xuân được đạt 96%); cây chất bột có củ đạt 107,6%; cây thực phẩm đạt 45,2%; cây công nghiệp hàng năm đạt 79,2%. So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm tăng 17,2%, trong đó: cây lương thực tăng 39,3%; cây chất bột có củ giảm 15,8%; cây thực phẩm giảm 0,8%; cây công nghiệp hàng năm giảm 18,4% chủ yếu diện tích trồng mía giảm 18,7%.

Chăn nuôi gia súc, gia cầm trong tháng phát triển ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân. Các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm như cúm AH5N6, lở mồm long móng, bệnh lợn tai xanh, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi (ASF) được kiểm soát tốt và không phát sinh ổ dịch mới. Các đơn vị thú y tiếp tục tổ chức tiêm phòng gia súc gia cầm trên địa bàn toàn tỉnh, vệ sinh tiêu độc chuồng trại, kiểm soát các cơ sở kinh doanh, giết mổ để phòng dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn sức khỏe cho người tiêu dùng.

Về lâm nghiệp: Sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng tháng 7/2021 được 4.455 m³, tăng 34,4% so cùng kỳ năm trước do Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Tràm Hương được giao kế hoạch khai thác bắt đầu từ tháng 5/2021 và đang đẩy nhanh tiến độ khi thời tiết nắng. Tính chung 7 tháng năm 2021, sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng được 42.040 m³, giảm 6,8% so cùng kỳ năm trước; diện tích rừng trồng mới tập trung được 370ha, tăng 54,2% so với cùng kỳ năm trước. Trong tháng 7/2021, trên địa bàn tỉnh xảy ra 4 vụ phá rừng trái phép, với diện tích bị phá 3,5 ha và 1 vụ cháy rừng với diện tích rừng bị cháy

3,46 ha do người dân đốt nương làm rẫy để lửa cháy lan sang các khu rừng tại địa bàn thị xã Ninh Hòa.

Tổng sản lượng thủy sản tháng 7/2021 được 9.649,2 tấn, giảm 7% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác tháng 7/2021 được 8.625 tấn, giảm 7,9% so cùng kỳ năm trước; Sản lượng thủy sản nuôi trồng tháng 7/2021 được 1.024,2 tấn, tăng 1,11% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2021, tổng sản lượng thủy sản được 55.569,5 tấn, tăng 2,6% so cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 68.218,1 tấn, tăng 1,4% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thủy sản nuôi trồng được 8.829,5 tấn, tăng 2,5% so với cùng kỳ năm trước. Sản xuất thủy sản đang vào mùa vụ thả nuôi nhưng do dịch bệnh COVID-19 bùng phát trở lại khiến người nuôi chưa mạnh dạn đầu tư thả giống nên diện tích nuôi trồng thủy sản tháng 7/2021 được 338,1 ha, giảm 0,3% so cùng kỳ năm trước; Tính chung 7 tháng năm 2021, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản được 3.263,3 ha, giảm 0,46% so cùng kỳ trước.

4. Tài chính - Ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 7/2021 đạt 1.026,3 tỷ đồng. Tính chung 7 tháng năm 2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh được 8.294,3 tỷ đồng, tăng 0,3% so cùng kỳ năm trước, đạt 60,3% dự toán, trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 1.073,5 tỷ đồng, giảm 33,9% so với cùng kỳ năm trước, đạt 47,7% dự toán và thu nội địa 7.220,8 tỷ đồng, tăng 8,7% so với cùng kỳ năm trước¹, đạt 62,7% dự toán, với các khoản thu như: thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương đạt 53,4% dự toán, giảm 6,5% so với cùng kỳ; thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 74,2% dự toán, tăng 34,4% so với cùng kỳ; thu ngoài quốc doanh đạt 52,3% dự toán, tăng 5,8% so với cùng kỳ; thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 64,6% dự toán, tăng 16,8% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất đạt 53,1% dự toán (chủ yếu thu tiền sử dụng đất cấp huyện), giảm 23,9% so với cùng kỳ; thu xổ số kiến thiết đạt 76,1% dự toán, tăng 21,2% so với cùng kỳ;...

Tháng 7/2021, chi cân đối ngân sách địa phương đạt 754,1 tỷ đồng, trong đó chi thường xuyên được 525,7 tỷ đồng. Tính chung 7 tháng năm 2021, tổng chi cân đối ngân sách nhà nước địa phương được 5.863,1 tỷ đồng, bằng 53,5% dự toán, trong đó chi thường xuyên đạt 51,5%.

¹ Nguyên nhân thu nội địa 7 tháng năm 2021 tăng so với cùng kỳ do một số khoản thu như: dự án Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong nộp 223,3 tỷ đồng và một số doanh nghiệp có vốn ĐTNN có số nộp ngân sách tăng như: Công ty TNHH Công nghiệp nặng Doosan Việt Nam nộp tăng 23,9 tỷ đồng (*khoản thu vãng lai, tăng đột biến so với cùng kỳ năm trước*); Công ty TNHH Đóng tàu Hyundai - Việt Nam nộp tăng 21,8 tỷ đồng (*phát sinh khoản thu đột biến thuế TNDN*); Công ty CP Chăn nuôi C.P Việt Nam nộp tăng 20,3%, tương đương tăng 62% so với cùng kỳ (*số thuế TNDN phân bổ về địa bàn tỉnh Khánh Hòa do lãi từ công ty mẹ tăng cao*); Công ty Xổ số Kiến thiết Khánh Hòa nộp thuế của năm 2020 mang sang 51 tỷ đồng; khoản thu từ thu nhập chuyển nhượng bất động sản của Công ty TNHH MTV Đầu tư và Kinh doanh BDS Khatoco 5 tỷ đồng; Tổng Công ty Khánh Việt nộp tăng 15,4% so với cùng kỳ (*do lo ngại dịch bệnh bùng phát dẫn đến việc vận chuyển hàng hóa bị chậm trễ, thậm chí có khả năng đứt nguồn cung ứng nên các nhà phân phối chủ động tăng lượng hàng tích trữ tồn kho, dẫn đến sản lượng tiêu thụ thuốc lá bao 6 tháng đầu năm 5,86% so với cùng kỳ năm trước; Nộp truy thu theo kiện nghị của Kiểm toán Nhà nước tăng 26,3 tỷ đồng; Công ty TNHH MTV Đầu tư và Kinh doanh Bất động sản Khatoco có khoản thu tăng đột biến (5.039 triệu đồng) từ thu nhập chuyển nhượng bất động sản của Khu Công nghiệp Trảng É đã hoàn thành 70-80% và cho thuê 60% trong khối lượng hoàn thành*).

Các Chi nhánh TCTD duy trì mặt bằng lãi suất ổn định để tạo điều kiện cho khách hàng tiếp cận vốn vay sản xuất, kinh doanh; tiếp tục triển khai nhiều giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Đến cuối tháng 7/2021, huy động vốn toàn tỉnh đạt 92.740 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 7.452 tỷ đồng với 8,7%. Dư nợ cho vay đạt 100.170 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 8.406 tỷ đồng với 9,2%. Doanh số cho vay 7 tháng năm ước đạt 79.836 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 19,7%. Vốn tín dụng được phân bổ hợp lý, hướng tới các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các lĩnh vực ưu tiên của Chính phủ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 30/6/2021 đạt 51.052 tỷ đồng, chiếm 51,1% tổng dư nợ.

5. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

Tháng 7/2021, toàn tỉnh thu hút được 01 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 52,6 tỷ đồng; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 69 doanh nghiệp, giảm 67,8% với tổng vốn đăng ký khoảng 1.385 tỷ đồng, tăng 7,9% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng năm 2021, toàn tỉnh thu hút được 18 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 3.255 tỷ đồng (cùng kỳ năm 2020 toàn tỉnh thu hút được 5 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đầu tư khoảng 3.526,4 tỷ đồng); cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 839 doanh nghiệp, giảm 23,9% so với cùng kỳ năm trước với tổng vốn đăng ký khoảng 7.285,2 tỷ đồng, tăng 19,2%² so cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 1.141 doanh nghiệp, tăng 17,7% so với cùng kỳ.

Về thực hiện và giải ngân đầu tư công: thực hiện 7 tháng năm 2021, so với kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao thì tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 đến ngày 30/7/2021 đạt 28,9%. So với kế hoạch vốn được tỉnh Khánh Hòa giao thực tế thì tỷ lệ giải ngân đến ngày 30/7/2021 đạt 32,4%; trong đó: nguồn vốn cấp tỉnh quản lý giải ngân đạt 33,2%, nguồn vốn cấp huyện giải ngân đạt 30,8%. Chi tiết giải ngân theo từng nguồn vốn như sau: (i) Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (bao gồm: nguồn XDCB tập trung, Nguồn vốn từ nguồn thu tiền SDĐ, Nguồn vốn từ nguồn thu XSKT): giải ngân đạt 31,5% kế hoạch. (ii) Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước): giải ngân đạt 48% kế hoạch. (iii) Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương): giải ngân đạt 25,2% kế hoạch. (iv) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (nguồn vốn này là vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA, giải ngân theo tiến độ thực tế): giải ngân đạt 16% kế hoạch.

Nguyên nhân tỷ lệ giải ngân 7 tháng năm 2021 còn thấp cụ thể như sau:

- Nguyên nhân khách quan: trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, tỉnh Khánh Hòa thực hiện giãn cách xã hội từ 0h00 ngày 09/7/2021 theo các Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 08/7/2021, 04/CĐ-UBND ngày

² Có 6 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới có vốn đăng ký lớn từ 100 tỷ đồng trở lên, cụ thể: Công ty CP ĐT&PT PPG Khánh Hòa với tổng vốn đăng ký là 300 tỷ đồng; Công ty CP Tân Thành Nha Trang với tổng vốn đăng ký là 505 tỷ đồng; Công ty TNHH ĐTTM DV Thiên Nga Group với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP ĐTPT Yên sào Hoàng Vinh với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP TKQ với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP Geleximco Nha Trang với tổng vốn đăng ký là 500 tỷ đồng.

22/7/2021; đồng thời căn cứ Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 24/7/2021 của UBND tỉnh, theo đó tạm dừng các hoạt động của các công trường, công trình xây dựng, giao thông chưa thật sự cấp bách, do chính quyền cấp huyện quyết định. Vì vậy, hiện nay hầu hết các công trình trên địa bàn tỉnh đã tạm dừng thi công theo chỉ đạo của UBND tỉnh để phòng, chống dịch bệnh nên ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh.

- Nguyên nhân chủ quan: (1) Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài giải ngân chậm do năng lực đội ngũ tham gia vào công tác quản lý dự án ODA một phần chưa đáp ứng yêu cầu đề ra, thời gian thực hiện thủ tục về đèn bù, giải phóng mặt bằng cũng như các thủ tục đầu tư của các cơ quan quản lý nhà nước còn kéo dài. (2) Công tác kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, phê duyệt đơn giá, phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của các dự án còn chậm, kéo dài thời gian làm ảnh hưởng tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn. (3) Tỷ lệ giải ngân vốn phân cấp cho cấp huyện 07 tháng năm còn thấp.

6. Văn hóa, xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo:

Sở Giáo dục và Đào tạo đã hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022. Tổng số chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 các trường THPT công lập (không tính Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh) là 11.568 học sinh; kết quả có 11.564/13.834 học sinh trúng tuyển, đạt tỷ lệ 83,6% so với số học sinh đăng ký dự thi/xét tuyển.

Về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 diễn ra trong bối cảnh dịch COVID-19 lan rộng và diễn biến rất phức tạp. Tuy nhiên, với sự chuẩn bị kỹ lưỡng nên Kỳ thi đã diễn ra an toàn, đảm bảo vừa thực hiện nghiêm túc kỳ thi, vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch. Công tác coi thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đảm bảo khách quan, công bằng; kỷ cương trường thi được tăng cường, kỷ luật phòng thi được duy trì nghiêm. Thí sinh dự thi và lực lượng tham gia công tác coi thi thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng dịch COVID-19 theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế. Toàn tỉnh có 14.642 thí sinh đăng ký dự thi với 628 phòng thi và 34 điểm thi được bố trí hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh dự thi. Tỷ lệ thí sinh dự thi ở các môn như sau: Ngữ văn 97,42%; Toán 97,23%; bài thi tổ hợp Khoa học tự nhiên 96,55%; bài thi tổ hợp Khoa học xã hội 93,18%; Ngoại ngữ 95,03%; có 731 thí sinh không tham gia thi đợt 1 do dịch bệnh COVID-19.

b) Y tế:

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

Tính đến 16 giờ 00 ngày 05/8/2021, trên địa bàn tỉnh có 3.143 trường hợp dương tính với Covid-19 (2.967 ca lây nhiễm trong cộng đồng), trong đó: đã ra viện 1.184 trường hợp, đang cách ly điều trị 1.959 trường hợp (nhập cảnh: 5, cộng đồng: 1.954). Toàn tỉnh hiện đang tổ chức quản lý, theo dõi, cách ly 27.434 trường hợp.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đang diễn biến phức tạp, bên cạnh các biện pháp phòng, chống dịch đã được triển khai từ trước như thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K+vắc xin, nguyên tắc “3 tại chỗ”, tiếp nhận điều trị, cách ly, điều tra dịch tễ..., UBND tỉnh đã thực hiện các biện pháp mạnh mẽ, quyết liệt hơn để phòng, chống dịch bệnh phù hợp với tình hình thực tế, áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg toàn tỉnh (riêng thành phố Nha Trang thực hiện phong tỏa tạm thời 12 xã, phường có "nguy cơ rất cao" để lấy mẫu, xét nghiệm tầm soát cộng đồng); đồng thời chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố có phương án bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe, bình ổn giá, an toàn thực phẩm, cung cấp đầy đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết cho người dân, nhất là tại các khu vực phong tỏa, cách ly y tế; thiết lập 05 bệnh viện dã chiến của tỉnh và 01 bệnh viện dã chiến của quân đội điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh; kêu gọi toàn bộ hệ thống y tế công lập, ngoài công lập, các hội nghề nghiệp thuộc lĩnh vực y tế, các nhân viên y tế đang làm việc và đã nghỉ hưu, các lương y, giảng viên, sinh viên tại các trường đào tạo lĩnh vực chăm sóc sức khỏe tham gia các hoạt động phòng, chống dịch tại tỉnh Khánh Hòa.

Căn cứ vào lượng vắc xin được Bộ Y tế phân bổ, đã tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 trong 3 đợt cho 32.054 người và đang tiêm đợt 4 cho 26.850 người. UBND tỉnh đã xây dựng và trình HĐND tỉnh khóa VII tại kỳ họp thứ 2 thông qua Nghị quyết về chế độ hỗ trợ kinh phí mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa cho người trên 18 tuổi có nhu cầu tiêm vắc xin phòng COVID-19 không thuộc các đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ. Nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách địa phương theo phân cấp, nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Bên cạnh công tác phòng, chống dịch Covid-19, ngành Y tế tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát tả, dịch cúm, sốt xuất huyết, sởi, Rubella, bệnh Tay - Chân - Miệng, thủy đậu; triển khai công tác chuẩn bị thường trực cấp cứu, phương tiện và thuốc điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán. Tháng 7/2021, toàn tỉnh ghi nhận 142 ca sốt xuất huyết, giảm 69,4% so với cùng kỳ năm trước; 5 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, giảm 94,1% so với cùng kỳ năm trước; không ghi nhận ca dương tính với sởi. Tính chung 7 tháng năm 2021, toàn tỉnh ghi nhận 2.379 ca sốt xuất huyết, giảm 8,7% so với cùng kỳ; 659 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, tăng gấp 3,5 lần so với cùng kỳ năm trước; không ghi nhận ca dương tính với sởi.

c) Văn hóa và Thể thao:

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, chiếu phim,... đã tạm dừng tổ chức. Ngành Văn hóa, Thể thao tập trung tuyên truyền trực quan kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930- 16/7/2021); 74 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2021); tuyên truyền sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025 và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng theo Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 24/6/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa; đặc biệt là tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa...

Thư viện tỉnh đã phục vụ 7.730 lượt bạn đọc tại thư viện (4.628 lượt người lớn, 3.102 lượt thiếu nhi), 7.383 lượt bạn đọc qua internet; số lượt sách báo phục vụ tại thư viện là 17.534 lượt; thực hiện cấp phát, gia hạn 268 thẻ bạn đọc; đồng thời thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

Đến tháng 7 năm 2021 toàn tỉnh đã thực hiện tuyển sinh và đào tạo nghề nghiệp cho 14.806 người (Trình độ trung cấp: 746 học sinh; sơ cấp và đào tạo thường xuyên: 14.060 học viên) đạt 50,3% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2021. Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, ngành Y tế. Tiếp tục triển khai, theo dõi, điều chỉnh và thực hiện các Kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình dự án phát triển kinh tế - xã hội; cho lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa và cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh năm 2021.

Ban hành Kế hoạch số 6606/KH-UBND ngày 16/7/2021 về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 2045/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng gấp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Đã tổ chức khen thưởng cho 136/136 xã, phường, thị trấn đạt danh hiệu xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sĩ năm 2021; Hướng dẫn thăm tặng quà cho đối tượng người có công nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách trợ giúp các đối tượng yếu thế, đối tượng người cao tuổi, người khuyết tật,... Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

Đã ban hành Quyết định số 1871/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 về việc ban hành Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2030; đang xây dựng Nghị quyết về chế độ hỗ trợ kinh phí khám, chữa bệnh cho trẻ em bị bệnh tim trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trình UBND tỉnh. In ấn, cấp phát 10.000 cuốn sách mỏng “Phòng chống tai nạn, thương tích tại nhà cho trẻ em trong mùa dịch Covid-19”.

7. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Thực hiện các thủ tục trình HĐND tỉnh bầu cử các chức vụ: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, ủy viên UBND tỉnh tại kỳ họp lần thứ nhất HĐND tỉnh khóa VII,

nhiệm kỳ 2021-2026. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức cấp xã năm 2021; hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện đối với các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh và Trung ương có liên quan đến các chế độ, chính sách của cán bộ, công chức cấp xã.

Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 06 cơ quan, đơn vị, địa phương; lấy ý kiến hoàn chỉnh dự thảo Chương trình cải cách hành chính tỉnh giai đoạn 2021 – 2030; xây dựng Kế hoạch đào tạo cử tuyển năm 2021; tiếp tục công tác chuẩn bị điều tra khảo sát mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; tiếp tục triển khai Đề án thí điểm xây dựng Khu dân cư điện tử; kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện điển hình tiên tiến năm 2021 (đợt 1, 2) tại các cơ quan, đơn vị.

8. Công tác Thanh tra, tiếp dân

Trong tháng 7/2021, toàn ngành Thanh tra tỉnh triển khai 25 cuộc thanh tra hành chính tại 48 đơn vị và 198 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 531 đối tượng; đã ban hành kết luận 03 cuộc, 04 cuộc đang tạm dừng (do tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp). Qua thanh tra đã phát hiện 02 đơn vị sai phạm về kinh tế với số tiền 517,4 triệu đồng; kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 484,98 triệu đồng; ban hành 339 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1.524,5 triệu đồng, đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước 1.407,5 triệu đồng. Riêng Thanh tra tỉnh đang triển khai 04 cuộc thanh tra tại 20 đơn vị; trong đó, 03 cuộc đang dự thảo kết luận thanh tra và 01 cuộc đang tạm dừng (do dịch bệnh Covid-19).

Các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh đã tiếp 186 lượt với 204 người của 184 vụ việc, 02 đoàn đông người; đã tiếp nhận và xử lý 1.231 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị (riêng Thanh tra tỉnh tiếp nhận 35 đơn). Qua phân loại có 197 đơn không đủ điều kiện xử lý; 1.034 đơn đủ điều kiện xử lý, giải quyết (97 khiếu nại, 44 tố cáo, 893 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh); đã xem xét, giải quyết 06/30 vụ.

9. Quốc phòng - An ninh

Trong tháng 7/2021, các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, theo dõi sát tình hình, chủ động phương án ứng phó; tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội;; kịp thời xử lý nghiêm hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật; chủ động công tác phòng, chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, kiểm tra, phúc tra thông tin công dân phục vụ dự án quốc gia về dân cư. Vì vậy, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng 7 năm 2021 xảy ra 72 vụ phạm pháp hình sự, tăng 17 vụ so với tháng 6 năm 2021. Điều tra làm rõ 62/72 vụ, đạt tỷ lệ 86,11%; trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 11/11 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Tính chung 7 tháng năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 446 vụ, tăng 27 vụ (tỷ lệ 6,44%); điều tra làm rõ 397/446 vụ, đạt tỷ lệ 89%,

trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 52/55 vụ, đạt tỷ lệ 94,54%.

Về trật tự an toàn giao thông: Trong tháng 7/2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông (TNGT) đều là TNGT đường bộ, làm chết 07 người, bị thương 03 người. So với tháng trước giảm 04 vụ (tỷ lệ 44,4%), giảm 03 người chết (tỷ lệ 30%), không tăng, giảm số người bị thương.

Tính chung 7 tháng năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 60 vụ TNGT (54 vụ TNGT đường bộ, 5 vụ TNGT đường sắt, 01 vụ TNGT đường thủy), làm chết 63 người, bị thương 15 người. So cùng kỳ năm trước, số vụ TNGT tăng 01 vụ (tỷ lệ 1,7%), tăng 01 người chết (tỷ lệ 1,6%), tăng 04 người bị thương (tỷ lệ 36,4%).

Về tình hình cháy, nổ: Trong tháng 7/2021 xảy ra 02 vụ cháy, nổ (tại huyện Diên Khánh và thành phố Cam Ranh), thiệt hại 20 triệu đồng, đang điều tra làm rõ nguyên nhân. So với tháng trước, giảm 03 vụ. Tính chung 7 tháng năm 2021, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 20 vụ cháy, ước tính giá trị thiệt hại là 6,7 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm trước, số vụ cháy giảm 28 vụ, giá trị thiệt hại giảm 21,58 tỷ đồng.

10. Một số giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19

Đến nay, toàn tỉnh dư nợ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 là 36.692 tỷ đồng, chiếm 36,7% dư nợ cho vay toàn địa bàn. Trong đó, Ngành du lịch dư nợ bị ảnh hưởng 8.555 tỷ đồng, chiếm 23,3% dư nợ cho vay bị ảnh hưởng; Ngành vận tải dư nợ 6.151 tỷ đồng, chiếm 16,8%; Ngành tiêu dùng, kinh doanh thương mại dư nợ 6.412 tỷ đồng, chiếm 17,5%; Ngành nông nghiệp dư nợ 4.821 tỷ đồng, chiếm 13,1%; Ngành xây dựng dư nợ 4.732 tỷ đồng, chiếm 12,9%; Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo (thực phẩm, đồ uống, dệt may,...) dư nợ 2.204 tỷ đồng, chiếm 6%; Hoạt động kinh doanh bất động sản dư nợ 3.472 tỷ đồng, chiếm 9,5%; Các ngành khác (giáo dục, y tế, thông tin và truyền thông,...) dư nợ 345 tỷ đồng, chiếm 0,9%.

Thực hiện chỉ đạo của NHNN Chi nhánh, đến nay các Chi nhánh TCTD trên địa bàn đã: (i) Điều chỉnh kỳ hạn nợ, gia hạn nợ cho 2.142 khách hàng, với dư nợ 7.835,4 tỷ đồng. Trong đó, có 311 doanh nghiệp, dư nợ 6.605 tỷ đồng. Riêng tại Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đã thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 935 khách hàng cá nhân với dư nợ 16,4 tỷ đồng. Các Chi nhánh TCTD đã thực hiện miễn, giảm lãi cho 139 khách hàng với dư nợ 529,07 tỷ đồng, số tiền lãi đã miễn, giảm là 3,3 tỷ đồng. (ii) Cho vay mới 20.210 khách hàng với số tiền 52.804 tỷ đồng. (iii) Giảm lãi suất vay vốn các khoản vay cũ cho 14.070 lượt khách hàng, với dư nợ 29.781 tỷ đồng, số tiền lãi khách hàng được giảm là 117,4 tỷ đồng. (iv) Miễn, giảm các loại phí nhằm khuyến khích khách hàng giao dịch điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt để hạn chế sự lây lan của virus Corona. (v) Cho vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc đối với người lao động, Chi nhánh NHCSXH tỉnh Khánh Hòa đã giải ngân 03 hồ sơ người sử dụng lao động đề nghị vay vốn để trả lương ngừng việc, số tiền đã giải ngân 972,16 triệu đồng cho 433 lao động.

Đã ban hành Kế hoạch số 6066/KH-UBND ngày 16/7/2021 về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 2045/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng gấp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 2138/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 và 2196/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 về phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người bán vé số lưu động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (đợt 1 và đợt 2) với tổng kinh phí hỗ trợ là 1,663 tỷ đồng cho 1.109 người.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tháng 7/2021, trước diễn biến hết sức phức tạp của dịch bệnh Covid-19, số ca nhiễm trong cộng đồng tăng nhanh, tỉnh Khánh Hòa thực hiện giãn cách xã hội từ 00h00 ngày 09/7/2021 (các địa phương: thành phố Nha Trang, thị xã Ninh Hòa, huyện Vạn Ninh áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, các địa phương còn lại trên địa bàn tỉnh áp dụng Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ). Vì vậy, các chỉ tiêu kinh tế của tỉnh 7 tháng năm 2021 tiếp tục giảm so với cùng kỳ, cụ thể: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 0,9% so với cùng kỳ (riêng tháng 7/2021 giảm 31,4% so với cùng kỳ); chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) giảm 1,83% so cùng kỳ (riêng tháng 7/2021 giảm 7,45% so với cùng kỳ); doanh thu du lịch giảm 55,2% so với cùng kỳ (riêng tháng 7/2021 giảm 91,6% so với cùng kỳ); riêng kim ngạch xuất khẩu tăng 6,5% so với cùng kỳ, thu nội địa tăng 8,7% so với cùng kỳ.

Đã tập trung chỉ đạo, thực hiện nhiều biện pháp mạnh mẽ, quyết liệt, phù hợp để tăng cường phòng, chống và kiểm soát dịch Covid-19; đồng thời tích cực hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh và đảm bảo an sinh xã hội.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2021

Nhằm phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021, các sở, ban, ngành, địa phương cần kiên định và đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tập trung cao nhất, ưu tiên hàng đầu cho công tác phòng, chống dịch và kiểm soát dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm túc các giải pháp đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo; tiếp tục tuân thủ quy định 5K+ xác xin và tăng cường ứng dụng công nghệ trong kiểm soát dịch bệnh với cách làm "phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình" với các biện pháp mạnh mẽ hơn, quyết liệt hơn. Bên cạnh đó, thực hiện đồng bộ, hiệu

qua các cơ chế, chính sách theo quy định của Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động vượt qua khó khăn của đại dịch Covid-19 (trong đó có việc triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch số 6066/KH-UBND ngày 16/7/2021 về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 2045/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng gấp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh).

2. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022. Triển khai thực hiện các Nghị quyết đã được HĐND tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ hai, Khoá VII.

3. Kiểm tra, đôn đốc, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định (đến ngày 30/9/2021 phải giải ngân được ít nhất 60% vốn đầu tư công và đến ngày 31/01/2022 hoàn thành giải ngân 100% vốn đầu tư công của năm 2021); tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, tiến độ xác định giá đất phục vụ công tác bồi thường và các dự án ngoài ngân sách.

4. Triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong và xây dựng Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong theo kế hoạch đề ra, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

5. Tăng cường các biện pháp siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính – ngân sách nhà nước, giảm tối đa các khoản chi thường xuyên. Triển khai đồng bộ các giải pháp thu ngân sách nhà nước để hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch năm 2021 đề ra.

6. Tiếp tục triển khai lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030, không phụ thuộc vào quy hoạch chung của tỉnh.

7. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư công năm 2022; dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2022-2024; Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Nghị quyết của Quốc Hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia, đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025.

8. Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ an sinh xã hội, giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho người lao động sớm quay trở lại thị trường, bảo đảm đủ lực lượng lao động khi bước vào giai đoạn tăng cường sản xuất. Thực hiện

đánh giá các chính sách hỗ trợ đối tượng chịu ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 đã ban hành thời gian qua thuộc lĩnh vực quản lý, làm cơ sở đề xuất kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định chính sách cần tiếp tục thực hiện (gia hạn, hoặc sửa đổi, hoàn thiện); đề xuất các chính sách hỗ trợ mới phù hợp tình hình thực tiễn về phòng chống dịch, các mục tiêu phục hồi kinh tế và bảo đảm an sinh xã hội của tỉnh.

9. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR-Index).. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; đồng thời giải quyết kịp thời, hiệu quả các vụ, việc khiếu kiện gây bức xúc trong nhân dân.

10. Tiếp tục khắc phục hậu quả các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra; trong đó, tập trung giải quyết dứt điểm các vấn đề thuộc thẩm quyền của tỉnh; chủ động báo cáo, xin ý kiến của các cơ quan Trung ương đối với các vấn đề khó khăn, vướng mắc, chưa đủ cơ sở pháp lý thực hiện, vừa bảo đảm sớm khắc phục hậu quả, thu hồi tài sản của Nhà nước, vừa bảo đảm quyền lợi hợp pháp, chính đáng của các cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có liên quan.

11. Làm tốt công tác thông tin truyền thông; truyền cảm hứng cho Nhân dân tích cực tham gia, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nhất là phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn hiện nay. Tích cực đấu tranh, xử lý các thông tin sai lệch, gây hoang mang dư luận xã hội.

12. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, cháy rừng; phòng, chống thiên tai, lũ lụt.

Kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HM, PT, TT, HP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Hoàng